
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

151 04-11-2020
 
 
  

OGGETTO:

CONTRIBUTO EX ART. 30 COMMA 14BIS DECRETO LEGGE 30.04.2019
N. 34 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E DI ESTENSIONE IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE -
AFFIDAMENTO LAVORI A DITTA ENEL SOLE SRL - CUP.
B76C20000010001 - CIG. 84945704EB.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28/10/2020 si è aderito a progetto
del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 1.940 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 2
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un
contributo pari a euro 19.329,89;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende promuovere un intervento di efficientamento
energetico e di estensione impianto di illuminazione pubblica nel territorio comunale, mediante
l’utilizzo di punti a Tecnologia Led;
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019,
n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020,
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al
comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4,
6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;
 
DATO ATTO che il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 assegna a
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra i quali è compreso il Comune
di Anzola d’Ossola, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro
19.329,89;
 
CONSIDERATO che vi è in essere la convenzione con la Società ENEL SOLE S.r.l. per la gestione
degli impianti di illuminazione pubblica insistenti sul territorio comunale;
 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei predetti lavori è stato previsto un costo complessivo di €
14.857,00 oltre IVA 22%, come risulta dalle seguenti offerte economiche della società ENEL SOLE.
S.r.l., già affidataria del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica comunali:
- offerta ENEL-SOL-20/10/2020-0037642 pervenuta in data 21/10/2020 prot. n. 2912/2020, relativa
intervento di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione a Tecnologia Led nel territorio
comunale, precisamente di Via Dei Martiri;
- offerta ENEL-SOL-21/10/2020-0037733 pervenuta in data 21/10/2020 prot. n. 2922/2020, relativa a
intervento di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione a Tecnologia Led nel territorio
comunale, precisamente area festa località Martinill;
- offerta ENEL-SOL-29/10/2020-0038573 pervenuta in data 29/10/2020 prot. n. 2994/2020, relativa a
intervento di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione a Tecnologia Led nel territorio
comunale in varie zone più buie;
 

ATTESA la necessità di affidare l’esecuzione dei lavori alla Società ENEL SOLE S.r.l., medesima,
nella sua qualità di gestore degli impianti di illuminazione pubblica comunali;
 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 e s.m.i.,
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine, il presente procedimento, è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG 84945704EB;



 
VISTO l'art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che,
prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
VISTO l'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 lett.
a) l’affidamento diretto di lavori e servizi per importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto;
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;
 
RITENUTO di poter procedere in merito;
 

DETERMINA
 

1)      Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i. quanto segue:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di promuovere un intervento di
efficientamento energetico e di estensione impianto di illuminazione pubblica nel territorio
comunale, mediante l’utilizzo di punti a Tecnologia Led, al fine di ottenere risparmi in termini di
consumi energetici e manutenzione degli impianti nel territorio comunale;
le modalità di scelta del contraente sono quelle di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 14.857,00 (IVA 22% esclusa);
il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta
elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.;
il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: CUP B76C20000010001;
il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: CIG 84945704EB;
 
2)      di affidare l’esecuzione i lavori di efficientamento energetico e di estensione impianto di
illuminazione pubblica nel territorio comunale alla Società ENEL SOLE S.r.l., con Sede Legale
in Roma, viale Flaminia n. 970, Cod. Fisc. 02322600541, Partita IVA 05999811002, come da
offerta ENEL-SOL-20/10/2020-0037642 pervenuta in data 21/10/2020 prot. n. 2912/2020,
offerta ENEL-SOL-21/10/2020-0037733 pervenuta in data 21/10/2020 prot. n. 2922/2020 e
offerta ENEL-SOL-29/10/2020-0038573 pervenuta in data 29/10/2020 prot. n. 2994/2020, per
l’importo totale di € 14.857,00 oltre ad € 3.268,54 per IVA al 22% e quindi per un totale di €
18.125,54;
 
3)      di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i., poiché si tratta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
medesimo Decreto Legislativo;

 
4)      di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo;

 



5)      di dare atto che i predetti lavori sono finanziati con il contributo assegnato con il decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.
58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020,
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione,
per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;

 
6)      di dare atto che la spesa complessiva di € 18.125,54 trova imputazione all’intervento
2.08.01.01/16 del bilancio corrente esercizio;

 
7)      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Tonietti;

 
8)      di dare atto che i predetti lavori dovranno essere avviati entro il 15 novembre 2020, pena la
perdita del contributo;

 
9)      di dare atto che la presente determinazione:
·                    è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

·         va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario
Comunale;
·         va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.



 
Data: 04-11-2020                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to GEOM. MARCO TONIETTI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 04-11-2020

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to GEOM. MARCO TONIETTI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 04-11-2020
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 04-11-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 06-11-2020
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 06-11-2020                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


